In Isaac gaudium (*Philo, l. Interp. nom. Hebr., de Genes., Origen. homil. 7 in Gen.*); dicente angelo ad pastores: *Ecce annuntio vobis gaudium magnum, quod erit in omni populo* (*Luc. ii, 10*), nam ut de Joanne Baptista dixerat ad Zachariam: *Et multi in nativitate ejus gaudebunt* (*Luc. i, 14*). Prophetis namque et sanctis hominibus et divina reprimisso-ne nascentibus, gaudium parentibus oriebatur et propinquis; nascente autem omnium Redemptore ac totius mundi Domino, merito incomparabile et maximum gaudium omni populo, id est, omni humano generi annuntiatur exortum.

In Jacob *supplantator* (*Gen. xxvii, 36. Origen. hom. 41 in Exod. Arnob., in Psalm. lii*) ipse etenim dicit: *Nemo potest in domum fortis introire, et rasa ejus diripere, nisi prius alligaverit fortem* (*Matth. xii, 29*); *supplantatum enim Dominus habuit Satanam, cum dixerit: Vade retro, Satan* (*Marc. viii, 31*):

Litteratur: *iv Kalend. Januarii in Hibernia sancti Arexani Averani confessoris. Dubium non est hunc Arexanum de secundo sanctorum Hiberniae ordine fuisse, et forte non multo post ipsius sancti Finnianii ad celos transitione præfata schola administrationem accepit, hoc est, ut arbitror, circa Columbam, Comgallum, Brandanum et aliorum Patrum tempora, sub quorum regimine celeberrima in Hibernia sacrarum literarum gymna-sia forebant; inter quos non infimum sane locum te-nuisse credendum est Chuainerardense collegium hujus sancti doctoris magisterio quam maxime illu-stratum, cuius vel ex hoc ipso, exiguo licet opuscculo, velut ex ungue leonem, prudens lector magnum agnoscat Aileranum, eoque perfecto judicabit quain vere ipsi sapientis cognouen inhaeserit; cuius alia procul dubio plurima magni ingenii et eruditio-nis*

*In Juda confitens* (*Hieron. in c. iii Marc., et l. Interp. nom. de Matth.; Orig. hom. 17 in Gen.*), qui dixit: *Confiteor tibi, Pater Domine cœli et terræ* (*Matth. xii, 25*).

*In Phares Dicitor* (*Origen. hom. 23 in Matth.*) qui separat oves ab haedis (*Matth. xxv, 32*), id est, fructuosos ab infructuosis.

*In Zara Orientalis* (*Philo, l. Interp. nom. de Gen.*), de quo prophetalis spiritus: *Ecce, inquit, Vir Oriens nomen ejus. De quo item Zacharias ait: Visitavit nos Oriens ex alto* (*Zach. vi, 12; Luc. i, 78*). Et alibi: *Timentibus nomen Domini orietur sol justitiae, et sa-nitas in pennis ejus* (*Malach. iv, 2*); cuius diei ortum et occasum videre concupivit Abraham, et vidit (*Joan. viii, 56*). Ortum autem nativitatem, qua *Ver-bum caro factum est, et habitavit in nobis* (*Joan. i, 14*), occasum vero mortem crucis, quam passus est pro nobis (*Phil. ii, 8*), intelligere debemus. Ille enim æternus et inaccessibilis Divinitatis dies, de quo dicitur: *Hodie genui te* (*Psal. cix, 4*), semper est principium, sed nescit ortum; semper est finis, sed nullum habet occasum. *Coccinei* [*Forte, Coccini*] autem sic a Domi-no derivatur vocabulum, ut vel rubrum passionis cruentum, vel ignitæ charitatis (cuius exemplum dedi), inextinguibilem in ipso significet ardorem.

*In Esdon. Sagittam ridit* (*Origen. hom. 35 sup. Matth.; Aug., sup. psalm. LXXXVII; Isych., sup. Le-vit. xv*), sive atrium ejus (*Philo, l. Interp. hom. de Josue*), cui dicitur: *Sagittæ potentis acutæ* (*Psal. cxix, 4*); sagittæ autem ipsius præcepta sunt domi-nica, vel judicantis judicia: *Atrium vero, id est, du-mus lata et omnibus patens, idcirco dicitur, eo quod omnes ad se invigans dicit: Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis* (*Matth. xi, 28*): Itemque qui manet in me et ego in illo, hic fert fructum multum (*Joan. xv, 5*); et iterum: *Ite, inquit, ad exitus via-rum, et compellite omnes intrare* (*Luc. xiv, 23*).

*In Aram Electus* de quo sic loquitur. *Ecce Puer meus, quem elegi, electus meus, dedi spiritum meum super eum* (*Matth. xii, 18*); et revera quis est puer electus, nisi qui a pueritia reprobavit malum et ele-git quod bonum est (*Isai. vii, 15*); quod non est commune omnium puerorum, præter unum puerum, qui de peccato, sine peccato, ut vermis imputridus de putredine natus est.

*In Aminadab Populus meus spontaneus* (*Philo, l. In- edita monumenta, utinam nobis anteriora scru-tula non invidissent. Ex ipsis et aliis temporum in-juria vel aliquorum invidia suppressis doctorum no-stratum sapientissimis scriptis afflita sese hodiæ solari posset Hibernia, et iniuria quorundam obtrec-tatorum ora frenare. Cæterum hunc tractatum, et proh dolor! imperfectum, transsumpsimus ex vetus-tissimo ms. Codice celeberrimi Sangallensis monas-terii in Helvetia; in quo præfixum superius Interpretationis mysticæ, etc., tituluni præfert, simulque additur quod in festo Nativitatis sanctæ Dei genitri-cis ibi legi consueverit. Tanti scilicet, et merito faciebant aureum illum tractatum monachi Sangal-lenses et ipsi doctissimi. Tu illo deinceps, lector, benigne fruere, et si que alia ejus viri inciderint monumenta a me quantocius exspectabis. Vale.*

*terp. nom., de Exod., Num., Judic.), qui dicit: Ne-* **A** *mo tollit animam meam a me ipso (Joan. x, 18). Et:* *Si vis in vitam venire, serva mandata (Matth. xix, 17).*

*In Naason augurans (Hieron., l. Interp. nom. Hebr., de Actis apost., et Matth.), qui prouidit dicens: Cum venerit Filius hominis in maiestate sua (Luc. ix, 2), cuius prophetia in tria propheticis tempora respexit, in praeteritum, ut est, vidit Abraham diem [meum], et gavies est; in praesens, ut est: Quid cogitatis mala in cordibus vestris (Joan. viii, 56)? In futurum, ut est: Erunt enim sicut angeli in caelo (Matth. ix, 4); et illud: Solvite templum hoc, et in tribus diebus excutio[n]e [illud] (Joan. ii, 19).*

*In Salomon sensibilis (Hier. l. Interp. nom. de Matth.); Marc. xii, 25, qui dicit: Tertigit me aliquis, nam ego sensi virtutem de me exisse (Luc. viii, 46). Et: Quid cogitatis mala in cordibus vestris (Matth. ix, 4)? Vere sensibilis est, qui cogitata ut facta, et futura ut presentia cernit; sicut de eo scriptum est: Qui fecit quae futura sunt (Sap. viii, 8).*

*In Booz in quo robur est (Philo, l. Interp. nom., de lib. Judic., Ruth) qui ait: Omnia traham ad me ipsum (Joan. xii, 32). Omnis hominis virtus in morte deficit, Verbum vero quod caro factum est, de infirmitate fortius, de morte vivacius, de humilitate excel-sius factum est.*

*In Obed serviens (Joseph, l. v, c. 14, Ant.), qui non venit ministrari, sed ministrare (Matth. xx, 28); itemque Apostolus: Formam, inquit, servi accepit (Philipp. ii, 7).*

*In Jesse incensum (Philo, l. Interp., de I et III Reg.), qui ait: Ignem veni mittere in terram (Luc. xii, 49). Et Joannes: ipse, ait: Baptizabit vos in Spiritu sancto et igni (Matth. iii, 11; Luc. iii).*

*In David desiderabilis (Hieron. l. Int. nom., de Matth.; et Act. apost.), de quo evangelista dicit: Et resplenduit facies ejus sicut sol (Matth. xvii, 2). Unde etiam Propheta dixerat: Speciosus forma praefiliis hominum (Psal. xliv, 3).*

*In Salomone pacificus (Orig. hom. 6 in Joan.), qui ait: Pacem meam do vobis (Joan. iv, 27). Addens meam ostendit odisse non suam; de qua dicitur: Non veni pacem mittere in terram, sed gladium (Matth. x, 34). Et Apostolus de Christo: Ipse, inquit, est pax nostra qui fecit utraque unum (Ephes. ii, 14).*

*In Roboam latitudo populi (Philo, l. Int. nom., de II Reg.; Hieron., ibid., de Matth.), cum ait: Multi ab Oriente et Occidente venient, et recumbent cum Abraham et Isaac et Jacob in regno caelorum (Matth. viii). Itemque alibi: Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati esitis (Matth. xi, 28), impetus autem populi idcirco' vocatur, quia sicut fulgor exit ab Oriente et paret usque in Occidentem, ita erit et adventus Filii hominis (Matth. xxiv, 27).*

*In Abia Pater Dominus (Hieron., ubi supra, de Matth.), qui ait: Nolite vocare vobis Patrem super terram (Matth. xxiii, 9), non quia duos in divinitate dicamus esse, sed quod etiam homo magistri illius hominis pater sit quem docet, Paulo dicente: Nam eti decem milia padagogorum habeatis in Christo,*

*A sed non multos patres; nam in CHRISTO IESU per Evangelium ego vos genui (I Cor. 4). Si autem discipulus meruit pater vocari, quanto magis Magister eius.*

*In Asa tollens (Philo, l. Int. nom., de III Reg., Jeremia), de quo Joannes: Ecce, inquit, Agnus Dei, qui tollit peccata (Joan. i, 29).*

*In Josaphat ipse judicans (Philo, ibid., Reg. II, III), ut ait: Pater non judicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio (Joan. v, 22).*

*In Joram ubi est excelsus (Philo, ibia., Reg. III; Hieron., ibid., de Matth.), ut ait: Nemo ascendit in caelum, nisi qui de caelo descendit (Joan. iii, 13).*

*In Ozia robustus Domini (Philo, ibid., de Esaia), qui dixit: Lazare, prodi foras (Joan. xi, 43). Tunc etenim vox Domini fuit in virtute, cum animam quadrupedum mortui ab inferis, et corpus revocavit de sepulcro.*

*In Joatham consummatus (Hieron. l. Int. nom. Heb., de Matth.), de quo dicitur: Consummata omni tentatione (Luc. iv, 13); et in fine omnium, quae prophetata sunt de eo dicitur: Et cum consummasset. Tunc omnia verba haec dixit discipulis suis: Scitis quia post biduum pascha fiet (Matth. xxvi, 2). Et in cruce pendens aucto[rum] potatus dixit: Consummatum est, et inclinato capite tradidit spiritum (Joan. xix, 30). Si vero perfectus (Auctor oper. imperf., hom. 1 in Matth.) dicatur, sic exponitur, quia qui suos jubet esse perfectos, dicens: Estote perfecti, sicut et Pater vester celestis perfectus est (Matth. v, 48); praecelestis perfectus dici debuit Jesus, quippe qui cepit su-cere et docere (Act. i, 4) quae perfecta sunt.*

*In Achaz convertens (Auctor ap. imperf., hom. 4 in Matth., et Orig., in Ex.), qui ait: Pœnitentiam agite, appropinquavit enim regnum caelorum (Matth. iii, 2); vel apprehendens (Philo, l. Int. nom. de Michæa), qui apprehensa manu socrum Petri sanavit febricitantem (Luc. iv, 38), et filiam principis mortuam resuscitavit (Matth. ix, 23). Paulus quoque: Si quo modo, inquit, apprehendam in quo apprehensus sum (Philipp. iii, 12). Item alibi: Non enim angelos apprehendit, sed semen Abrahæ apprehendit (Hebr. xxii, 16).*

*In Ezechia confortavit Dominus (Auctor. anonym., hom. 4 in Matth.), qui ait: Confidite, ego vici mun-dum (Joan. xvi, 31). Et Paulus: Nos autem, ait, predicamus: Christum Dei virtutem et Dei sapientiam (I Cor. i, 24).*

*In Manasse obliuiosus (Philo, ubi supra de Genes.), qui ait: Remittuntur ei peccata multa, quia dilexit multum (Luc. vii, 47); Charitas nancue multitudinem operit peccatorum (Jac. v, 20). Et Ezechiel: In qua-cunque die, ait, conversus fuerit injustus ab injustitia sua, omnes iniquitates ejus obliuioni tradentur (Ezech. xviii).*

*In Amon fidelis (Philo, ibid., de Jerem.), qui ait: Petite et dabitus vobis (Matth. vii, 7). Et Pan[u]s ait: Ut misericors fieret, et fidelis Pontifex ad Dominum (Hebr. ii, 17). Et Joannes in Apocalypsi: Et a Jesu Christo, qui est testis fidelis (Apoc. i, 5); fidelis au-*